Дело № 1-115/2017 

Приговор

 вступил в законную силу 23.09.2017 года

ПРИГОВОР копия

Именем Российской Федерации 

Г. Красноуральск 12 сентября 2017 года

Красноуральский городской суд Свердловской области в составе:

Председательствующего Иллариончиковой А.С.

При секретаре Веселковой Л.П.

С участием государственного обвинителя Нефедовой Е.А.

Защитника, адвоката Гумаровой О.В.

Рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению

ФИО1 ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в городе 

<

адрес>, гражданина РФ, с образованием средним специальным, женатого, состоящего на бирже труда, проживающего в городе 

<

адрес> зарегистрированного по 

<

адрес>, судимости не имеющего,

В совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

28 апреля 2017 года, в период с 13:53 часов до 15:30 часов ФИО1 ФИО7. в нарушение порядка, установленного Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 года № 681, посредством сотового телефона, связался с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, по абонентскому номеру телефона № и договорился о незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства- 

<

данные изъяты> договорившись о месте встречи, возле 

<

данные изъяты>», расположенной в доме № №» по 

<

адрес>. В указанный период времени ФИО1 ФИО8 имея умысел на незаконное приобретение наркотического средства

<

данные изъяты>, пришел к указанному дому, где встретился с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. После чего они проследовали в последний подъезд дома по 

<

адрес>», где на лестничной площадке между первым и вторым этажом ФИО1 за 1000 рублей, в нарушение порядка, установленного Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 года № 681, незаконно приобрел у указанного лица без цели сбыта в бумажном свертке наркотическое средство, содержащее 

<

данные изъяты> Списка 1 вышеуказанного Перечня которое согласно справки об исследовании № от 29.04.2017 года и заключения эксперта № от 03.06.2017 года.а также Постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотически средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является наркотическим средством массой 0,85 грамма, в значительном размере. Данное наркотическое средство в период с 13:53 часов 28.04.2017 года до 15:30 часов 28.04.2017 года, то есть до момента его задержания сотрудниками ОМВД России по городу Красноуральску, и проведения осмотра и изъятия в кабинете № здания ОМВД России по городу Красноуральску, расположенному в городе Красноуральске, по 

<

адрес>, ФИО1 ФИО9. в нарушение вышеуказанного установленного законом Порядка, незаконно хранил без цели сбыта при себе в кармане своей одежды.

Основанием для отнесения к наркотическим средствам 

<

данные изъяты>, является «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства российской Федерации от 30.06.1998 года за № 681 и постановление Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года за № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размера для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ»-Список № 1», в соответствие с которыми наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой свыше 0,5 грамма, а именно 0,85 грамма, относится к значительному размеру. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 ФИО10 поддержал ходатайство, о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, заявленное им при выполнении ст. 217 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. Указал, что данное ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с адвокатом. Вину он признает полностью, с квалификацией согласен, в содеянном раскаивается. Порядок и последствия постановки приговора в особом порядке ему разъяснены и понятны.

Данное ходатайство поддержано защитником, государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд, учитывая, что порядок и последствия постановки приговора в особом порядке подсудимому понятны, препятствий для рассмотрения дела в особом порядке не имеется, считает ходатайство подлежащим удовлетворению.

Виновность подсудимого подтверждена собранными доказательствами в материалах уголовного дела. 

Действия его следует квалифицировать по ч.1 ст. 228 УК РФ- как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, обстоятельства смягчающие наказание, влияние наказания на исправление осужденного, данные о личности, его условия жизни.

Обстоятельством, смягчающим подсудимому наказание, признание вины, раскаяние, наличие несовершеннолетних детей, наличие хронического заболевания.

Обстоятельств, отягчающих подсудимому наказание, не имеется.

Как личность ФИО1 ФИО11 на учетах у психиатра и нарколога не состоит охарактеризован по делу положительно, как по месту прежней работы, так и по месту жительства, к административной ответственности не привлекался. В настоящем встал на учет в службу занятости. 

С учетом вышеприведенных обстоятельств, влияние наказания на условия его жизни и семьи, исходя из характеризующих данных личности подсудимого, суд считает возможным исправление ФИО1 ФИО12 без изоляции от общества.

Суд не находит оснований для применения ч.6 ст. 15, 64 УК РФ. Учитывает правила ч. 5 ст. 62 УК РФ, находит возможным назначение наказания в виде исправительных работ.

Руководствуясь ст. 302-303, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО13 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде одного года исправительных работ с удержанием в доход государства 5% заработной платы.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сохранить до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство, 

<

данные изъяты>, переданное на хранение в камеру хранения наркотических средств ОМВД России по городу Красноуральску, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован (за исключением оснований несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам дела) в Свердловский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Красноуральский городской суд. 

Председательствующий: подпись

Копия верна

Судья Красноуральского

Городского суда: А.С.Иллариончикова